Ce spirit românesc intransigent stăpâna în acest „viespar“ (darázsfészek), cum îi spuneau ungurii şovinşi Beiuşului, arată şi următoarea parte din discursul festiv, rostit de profesorul de religie al liceului, la 12 ani după moartea episcopului Pavel, în ziua de 1 Iunie 1914 şi publicat, cu mari elogii, ca un discurs „elenic“, alături de acela al preşedintelui „Astreii“, Andreiu Bârseanu, în ziarul „Românul“, Arad, a IV. No. 118 din 1/14 Iunie 1914 pag. 10—12 :

„Dar şcolile acestea nu îndeplinesc numai un rol „cultural general, ci şi unul eminent naţional. Ade-vărata cultură doară nu este şi nu poate să fie de „cât naţională şi nu poate să existe una nenaţională, „cosmopolită“, general umană.